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บทคัดย่อ
	 องค์ประกอบหนึ่งในการสร้างแรงจูงใจในการทำ�งานขององค์กรคือการจัดสวัสดิการที่ดีให้กับ
พนักงาน และสวัสดกิารทีจ่ะทกุองคก์รควรพจิารณาจดัหาใหก้บัพนกังานคอืการจา่ยคา่รกัษาพยาบาลให้
กับพนักงาน หรืออาจรวมถึงบุพการี คู่มสมรส และบุตร ของพนักงาน บทความวิชาการนี้วัตถุประสงค์
เพื่อสร้างความเข้าใจให้กับองค์กรและพนักงานในการจัดสวัสดิการเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาล ค่าเบี้ย
ประกนัชวีติ คา่เบีย้ประกันสขุภาพ รวมถงึค่าฉดีวัคซนีเพือ่ปอ้งกนัโรคระบาด เชน่ โรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 
โดยพิจารณาถึงผลประโยชน์สูงสุดที่พนักงานและองค์กรจะได้รับในประเด็นของภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 

	 บทความนี้ได้ศึกษาและรวบรวมข้อมูลจากงานวิจัยที่ผ่านมา กฎหมายที่เกี่ยวข้อง และหนังสือ
ตอบข้อหารือของกรมสรรพากรที่เก่ียวข้องกับการจัดสวัสดิการค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายอื่นๆ  
ที่กล่าวไว้ข้างต้น เพื่อประโยชน์แก่พนักงานและองค์กร ทั้งในด้านภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษี 
เงนิไดน้ติบิคุคล กล่าวคือ เงนิไดค่้ารกัษาพยาบาลไดรั้บการยกเวน้ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาและพนกังาน
ไม่ต้องนํามาถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร เช่นเดียวกับองค์กรที่จัด
สวสัดกิารใหกั้บพนกังาน กส็ามารถนำ�รายจา่ยคา่รกัษาพยาบาลและอืน่ๆ มาถอืเปน็รายจา่ยขององคก์ร
ได้ โดยไม่ถอืเปน็รายจา่ยตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตร ีแหง่ประมวลรษัฎากร ดงันัน้ องคก์รจาํเปน็ทีจ่ะตอ้ง
จัดสวสัดกิารค่ารกัษาพยาบาลใหเ้ขา้กบัองคป์ระกอบทีก่ฎหมายกาํหนดไว ้เพือ่ประโยชนส์งูสดุทางภาษี
อากร ดังนี้ (1) องค์กรต้องมีการกำ�หนดให้มีการจ่ายค่ารักษาพยาบาลไว้ในระเบียบสวัสดิการพนักงาน 
โดยไม่เลอืกปฏบิตักิบับคุคลใดบคุคลหนึง่ (2) พนกังานตอ้งมหีลกัฐานเอกสารการจา่ยคา่รกัษาพยาบาล 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน เพื่อพิสูจน์ว่าได้มีการจ่ายจริง และจ่ายไปทั้งหมดเพื่อการนั้น และ (3) องค์กรจะต้อง
เบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลให้กับพนักงานตามเท่าที่ได้จ่ายไปจริงตามหลักฐาน

	 ทั้งนี้ การจ่ายค่าสวัสดิการให้พนักงานสำ�หรับค่าเบี้ยประกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา และค่า 
ฉีดวัคซีนเพื่อป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ไม่ถือว่าเป็นการจ่ายค่ารักษาพยาบาล หรือค่าวัคซีนเพื่อ
การรักษาพยาบาล ดังนั้น จึงไม่ถือว่าเป็นเงินได้ที่ได้รับการยกเว้น และพนักงานต้องนำ�ประโยชน์ที่ได้
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รับมาถือเป็นเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อย่างไรก็ตาม ไม่รวมถึงค่าเบี้ยประกันภัยกลุ่ม
ที่องค์กรจ่ายให้กับพนักงานเฉพาะส่วนที่คุ้มครองค่ารักษาพยาบาลซึ่งได้รับการยกเว้นไม่ต้องถือเป็น
เงินได้พึงประเมินของพนักงาน 

คำ�สำ�คัญ:	 ค่ารักษาพยาบาล, ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

Abstract
	 One element of organizational motivation is good welfare for employees and the welfare 
that every organization should consider providing for its employees is disbursement of medical 
expenseor This may include parents, spouses and children of the employee. This academic 
article aims to create an understanding of the organization and employees in providing welfare 
related to medical expenses, life insurance and health insurance including vaccination to prevent 
epidemic disease ; for example, COVID-19 by considering the maximum benefits that employees 
and the organization will receive in terms of taxes and duties under the revenue code.

	 This paper studied and collected information from past research, relevant laws and 
discussed letters which involves medical welfare and other expenses mentioned above for the 
benefit of employees and the organization in terms of personal income tax and corporat iIncom 
income tax. In other words, medical income is exempt from personal income tax and employees 
are not required to be considered as assessable income under section 39 of the revenue code  
same as in organizations that provide welfare for employees can be treated as medical  
expenditures and also is not considered a prohibited expense under section 65 ter of the  
revenue code.

	 Therefore, the organization needs to align medical welfare with the legal elements for the 
maximum benefit of taxation as follows. (1) The organization must define the reimbursement of 
medical expenses in the employee welfare regulations without discriminating against any person. 
(2) Employees must have evidence of medical expenses, such as receipts to prove that it has 
actually been paid and paid for it all, and (3) The organization must reimburse the employees 
for the medical expenses they actually paid on the basis of such evidencnd.

	 Remember that, employee benefits of payment for health insurance in terms of corona-
virus infection and vaccination fees for coronavirus infection are not considered a payment for 
medical treatment or vaccines for medical treatment. Therefore, it is not considered exempted 
income and employees have to take the benefits as assessable income subject to personal 
income tax. This does not include group insurance that the organization pays to employees, 
only for the portion that covers medical expenses. However, it does not include group insur-
ance premiums that the organization pays to employees only for the portion that covers medical 
expenses, which is exempted from being regarded as the assessable income of the employee.

Keywords:	Medical expenses, Personal Income Tax, Corporate Income Tax
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บทนำ�
	 สถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน หลาย
คนอาจจะเรียกว่าอยู่ในภาวะข้าวยากหมากแพง 
เงนิเดอืนเหลอืไมพ่อสิน้เดอืน พนกังานและลูกจา้ง
มีความเป็นอยู่ที่ยากลําบากขึ้น จึงไม่แปลกใจว่า
เวลาสมัครงาน พนักงานและลูกจ้างหลายคนจะ
มองหาสวัสดิการอื่นที่องค์กรจะมีให้แก่พนักงาน
และลูกจ้างควบคู่ไปกับการพิจารณาเงินเดือนที่
ตนเองจะได้รับ เช่นเดียวกับหลายๆ องค์กรที่ใช้
กลยุทธ์ด้านสวัสดิการมาจูงใจให้พนักงานและ
ลูกจ้างท่ีดีและเก่งเข้ามาทํางานในองค์กร พร้อม
ท้ังเป็นการจูงใจให้พนักงานและลูกจ้างเก่าให้ทํา
งานอยู่กับองค์กรไปนานๆ ฝ่ายทรัพยากรมนุษย์
จงึจําเปน็ตอ้งศกึษาและวางแผนการจดัสวสัดกิาร
ที่สามารถจูงใจพนักงานและลูกจ้างใหม่ รวมถึง
พนักงานและลูกจ้างที่มีอยู่เดิมได้อย่างจริงจัง 
โดยเฉพาะในสถานการณ์ที่เกิดการแพร่ระบาด
ของโรคไวรัสโควิด-19 สวัสดิการพนักงานที่ 
เกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาลจึงเป็นสิ่งจำ�เป็นที่
องค์กรต้องหยิบขึ้นมาพิจารณาเป็นอันดับต้นๆ  
ในขณะเดียวกันองค์กรควรพิจารณาถึงผล
ประโยชนส์งูสดุทีพ่นกังาน ลูกจา้งและองค์กรจะได้
รบัในประเด็นของภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร
อีกด้วย (ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์ และศุภกัญญา  
จันทรุกขา, 2555) 

สวัสดิการพนักงาน 
	 การบริหารองค์กรให้สําเร็จได้น้ัน “คน” 
หรือ “พนกังาน” ถอืเปน็องคป์ระกอบทีสํ่าคญัทีส่ดุ 
เพราะการทํางานของพนักงานเป็นแรงผลักดัน
อันสําคัญที่ทําให้การดําเนินกิจกรรมขององค์กร 
ประสบความสําเร็จ ดังนั้น นอกจากสวัสดิการ
ขั้นพื้นฐานที่องค์กรจำ�เป็นจะต้องจัดหาให้กับ
พนักงานแล้ว องค์กรจำ�เป็นต้องรักษาบุคลากรที่
มีคุณภาพไว้ให้นานที่สุดโดยการใช้วิธีต่างๆ เพื่อ
สนองตอบความตอ้งการของพนกังานใหม้ากทีส่ดุ 

และเปน็การเสรมิสรา้งความสขุในการทํางานใหแ้ก่
พนักงานนั้นอีกด้วย เช่น การจัดสภาพแวดล้อม 
การทํางานที่ดี การสร้างความสัมพันธ์ของคนใน
องค์กร การส่งเสริมสุขภาพอนามัยที่ดี รวมถึง
การตอบแทนพนักงานที่นอกเหนือจากเงินเดือน
ค่าจ้างหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า “สวัสดิการ” ซึ่ง
เป็นสิ่งสําคัญและเป็นวิธีตอบแทนพนักงานที่ดี
ที่สุดที่องค์กรจะสามารถจัดหามาให้กับพนักงาน
ไดต้ามพระราชบญัญตัคิุม้ครองแรงงาน พ.ศ.2541 
มาตรา 95 รัฐมนตรีมีอํานาจออกกฎกระทรวง 
กาํหนดใหน้ายจา้งตอ้งจดัสวสัดกิารในเร่ืองใด หรือ 
กําหนดให้การจัดสวัสดิการในเรื่องใดต้องเป็นไป
ตามมาตรฐานได้ และมาตรา 99 นายจ้างต้อง 
ปิดประกาศการจัดสวัสดิการตามกฎกระทรวง
ที่ออกตามมาตรา 95 หรือตามที่มีข้อตกลงกับ
ลูกจ้างให้จัดขึ้นไว้ในที่เปิดเผยเพื่อให้ลูกจ้างได้
ทราบ (สำ�นักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2541) 

	 HR Note.asia (2562) ได้กล่าวไว้ใน
บทความ “สวัสดิการ เรื่องที่ฝ่ายทรัพยากรบุคคล
ควรใส่ใจ” ว่า สวัสดิการเป็นแรงจูงใจที่ดีที่ทำ�ให้
คนอยากร่วมงานกับองค์กร สวัสดิการสามารถ
ช่วยเหลือพนักงานในยามฉุกเฉินได้ ช่วยอำ�นวย
ความสะดวกใหก้ารทำ�งานขององคก์รราบรืน่ และ 
สวสดิการที่ดีจะสามารถทำ�ให้พนักงานอยู่กับ
องค์กรได้ในระยะยาว และมีการอ้างถึงบทความ
ที่ Jobthai.com เคยนำ�เสนอผลการสำ�รวจความ
คิดเห็นจากคนทำ�งานทั่วประเทศในประเด็นที่ว่า 
“สวัสดิการที่คนทำ�งานต้องการจากองค์กร” ซึ่ง
เป็นการนำ�ผลสำ�รวจจากคนทำ�งานทีเ่ป็นพนกังาน
ทั่วไปจำ�นวน 7,420 คนทั่วประเทศ (ไม่ระบุ 
ปีที่สำ�รวจ) พบว่าใน 10 อันดับแรกของสวัสดิการ
ที่พนักงานให้ความสำ�คัญมากที่สุดและเกี่ยวข้อง
กับค่ารักษาพยาบาล ได้แก่ อันดับ 3 เบี้ยประกัน
สุขภาพ และอันดับ 7 ค่ารักษาพยาบาลบุคคลใน
ครอบครัวของพนักงาน และยังได้สำ�รวจเพิ่มเติม
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ในหัวข้อ “สวัสดิการที่องค์กรนิยมจัดสรรให้กับ
พนักงานมากที่สุดใน 10 อันดับแรกที่เกี่ยวข้อง
กับค่ารักษาพยาบาล ได้แก่ อันดับ 6 ตรวจ
สุขภาพประจำ�ปี และอันดับ 10 ประกันอุบัติเหตุ 
ท้ังนี้ไม่นับรวมประกันสังคมที่ต้องจัดสรรให้ตาม
กฎหมายอยู่แล้ว ดังนั้น จึงเห็นได้ว่า การจัดสรร 
ค่าสวัสดิการเกี่ยวกับสุขภาพให้กับพนักงาน รวม
ท้ังบุคคลในครอบครัวของพนักงานจึงเป็นสิ่ง
สำ�คัญที่องค์กรต้องให้ความสำ�คัญอย่างยิ่ง 

	 นอกจากนี้ อนิวัช แก้วจํานงค์ (2552) 
ได้ให้ความหมายของคําว่า “สวัสดิการ” ไว้ว่า ค่า
ตอบแทนในรูปของสวัสดิการเป็นค่าตอบแทนที่
องค์กรกําหนดเพื่อเสริมสร้างขวัญกําลังใจในการ
ทํางานและการดําเนินชีวิต ซึ่งอาจเรียกว่า “ผล
ประโยชนเ์กือ้กลู” หรอื “ผลตอบแทนทางอ้อม” การ
จ่ายสวสัดกิารตา่งๆ เพ่ือใหก้ารช่วยเหลือพนกังาน
และบคุคลในครอบครวั อีกทัง้เปน็การช่วยลดภาระ
ด้านค่าใช้จ่ายในการดํารงชีพของพนักงาน เช่น  
ค่าเล่าเรียนบุตร ค่ารักษาพยาบาล ค่าเช่าบ้าน 
ค่าน้ำ�มันรถและค่าเช่ายานพาหนะ เป็นต้น 

	 ซ่ึ งจากการศึกษาความหมายของ
สวัสดิการและพิจารณาจากข้อกําหนดของ
กฎหมายสามารถจําแนกสวัสดิการออกเป็น 2 
กลุ่ม คือ สวัสดิการตามกฎหมาย และสวัสดิการ
นอกเหนือจากที่กฎหมายกําหนด 

	 สวัสดิการตามกฎหมาย หมายถึง 
สวัสดิการที่องค์กรจัดให้ตามที่กฎหมายกําหนด 
เชน่ ดา้นสขุอนามยั หอ้งพยาบาล หอ้งน้ำ� หอ้งสว้ม  
ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อตอบสนองความต้องการ
พื้นฐาน และส่งเสริมสวัสดิการ ความปลอดภัย 
คุณภาพชีวิตแก่พนักงาน 

	 สวัสดิการนอกเหนือจากที่กฎหมาย 
กําหนด หมายถึง สวัสดิการ ผลประโยชน์และ
บริการที่องค์กรจัดให้ด้วยความเต็มใจ ความร่วม
มอืระหวา่งองคก์รและพนกังาน ซึง่มวีตัถปุระสงค์

เพื่อสร้างขวัญกําลังใจ ความพอใจในการทํางาน 
สร้างความสามัคคีและความจงรักภักดีของคนใน
องค์กร เช่น การจัดรถรับส่งพนักงาน ชุดทํางาน 
การจ่ายประกันสังคม การจ่ายเงินประกันชีวิต 
เป็นต้น (ณัฏฐพันธ์ เขจรนันทร์, 2546)

สวัสดิการพนักงานกับภาษีอากร
	 ในความหมายและเงื่อนไขของคําว่า 
“สวัสดิการ” ในมุมมองของประมวลรัษฎากรอาจ
แตกต่างจากความหมายข้างต้น เพราะประมวล
รัษฎากรจําเป็นต้องคํานึงถึงการให้สวัสดิการที่
สามารถนํามาถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีอากรได้
ด้วย ซึ่งประมวลรัษฎากรมองสวัสดิการว่าเป็น 
สิ่งที่องค์กรจัดหาให้กับพนักงานเพื่อให้พนักงาน 
มีชีวิตและความเป็นอยู่ ในการทํางานที่ดี ข้ึน 
สะดวกสบายมากข้ึน แต่ทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับ
กฎหมายแรงงาน และข้อกําหนดของประมวล
รัษฎากรด้วย 

	 สวสัดกิารตา่งๆ ทีพ่นกังานไดรั้บนัน้ โดย
นัยยะของมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ย่อม
ถอืเปน็ประโยชนเ์พิม่จากการจา้งงาน ซึง่พนกังาน
ทีไ่ดร้บัสวสัดกิารดงักลา่วจะตอ้งนำ�มารวมคำ�นวณ
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แห่ง
ประมวลรัษฎากรและต้องถูกหักภาษีเงินได้ ณ  
ที่จ่ายไว้ตามมาตรา 50(1) แห่งประมวลรัษฎากร 
เว้นแต่จะเข้าลักษณะเงินได้ที่ได้รับการยกเว้น
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 42 และ
กฎกระทรวงฉบับที่ 126 แห่งประมวลรัษฎากร 
เช่น ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าพาหนะ ค่ารักษาพยาบาล 
ค่าน้ำ�มันรถที่ไม่เกินอัตราที่ทางราชการจ่ายแก่
ข้าราชการ เงินได้ที่จ่ายเนื่องในพิธีหรือโอกาส 
แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี เช่น งานบวช  
งานศพ งานแต่งงานของพนักงาน เป็นต้น 
นอกจากนี้ นายจ้างซึ่งเป็นผู้จ่ายค่าสวัสดิการ 
ตอ้งพจิารณาวา่สามารถนำ�รายจา่ยดงักลา่วมาถือ
เป็นรายจ่ายที่เกี่ยวกับสวัสดิการพนักงานได้หรือ
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ไม่ หากไม่เข้าตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำ�หนด
ไว ้อาจะตอ้งถอืเปน็รายจา่ยตอ้งหา้มตามมาตรา 5 
ตร ี(3) และ (13) แห่งประมวลรษัากร เน่ืองจากเปน็ 
รายจ่ายส่วนตัว และไม่ใช่รายจ่ายเพื่อหากำ�ไร
หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ (กลุ่มนักวิชาการภาษี
อากร, 2563) 

	 นอกจากน้ี บริษัท บี.อี.แอคเค้าน์ติ้ง  
เซอร์วิสเซส จำ�กัด (2564) ได้อธิบายในประเด็น
นี้ไว้ว่าสวัสดิการพนักงาน ซึ่งพนักงานได้รับจาก
องค์กรอาจจะไม่ต้องรวมเป็นเงินได้พึงประเมิน
ของพนักงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล
รัษฎากรก็ได้ ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

	 1. เปน็การปฎิบตัใิหพ้นักงานทกุคนอยา่ง
เท่าเทียมกัน อาจจะแตกต่างกันตามลำ�ดับขั้น
ของพนักงานได้ แต่ต้องไม่แตกต่างกันในระดับ
ขั้นเดียวกัน ซึ่งแสดงให้เห็นว่าองค์กรไม่ได้เลือก
ปฏิบัติ หรือถือปฏิบัติเป็นการทั่วไปนั่นเอง ดังนั้น 
จงึไมถ่อืวา่เปน็รายจา่ยทีม่ลัีกษณะเปน็การส่วนตวั 
และไม่ใช่ค่าใช้จ่ายต้องห้าม

	 2. ต้องมีการกำ�หนดไว้เป็นระเบียบ
สวัสดิการพนักงานอย่างเป็นลายลักษณ์อักษร 
เพื่อนำ�มาถือปฏิบัติอย่างชัดเจน และประกาศให้
พนักงานรับรู้กันทุกคน

	 3. ผลประโยชนท์ีต่อ้งจา่ยใหพ้นกังานตอ้ง
ทำ�เปน็เอกสารหลกัฐานใหม้กีารตรวจสอบได ้การ
จ่ายเงินต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการ
อย่างเปน็ลายลกัษณอ์กัษร มเีอกสารประกอบการ
เบิกจ่ายอย่างชัดเจน ถูกต้อง พร้อมทั้งมีเอกสาร
ประกอบการบนัทกึบญัชีคา่ใช้จา่ยตา่งๆ ทีเ่กดิขึน้
ตรงตามที่ได้รับการอนุมัติอีกด้วย

	 จากข้อความข้างต้น อาจสรุปได้ว่า หาก
องค์กรที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
มีการจ่ายค่าสวัสดิการที่เป็นไปตามระเบียบข้อ
บงัคับขององคก์รทีก่ำ�หนดไว้เปน็การทัว่ไป ทีม่ใิช่
เป็นการเลือกปฏิบัติ ย่อมถือเป็นรายจ่ายในการ

ดำ�เนินงานสำ�หรับการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล และไม่ต้องห้ามตามมาตรา 
65 ตรี (3) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร 

	 ดงันัน้ จากการศกึษาขา้งตน้พบวา่การจดั
สวสัดกิารใหก้บัพนกังานจะสง่ผลกระทบตอ่ภาษทีี่
เกี่ยวข้องหลักๆ ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
และภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น บทความนี้จึงได้
แบ่งกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายสวัสดิการ
พนักงานออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

	 1. สวัสดิการพนักงานกับภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา
	 ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ระบุไว้ว่า 
เงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น  
เรียกว่า “เงินได้พึงประเมิน” หมายถึง เงินได้ของ
บุคคลใดๆ หรือ หน่วยภาษีใดที่เกิดขึ้นในระหว่าง
ปีภาษีของปีใดๆ ซึ่งหมายความรวมถึง 

	 (1) เงินสด 

	 (2) ทรพัยส์นิทีอ่าจคดิคาํนวณไดเ้ปน็เงนิ
ที่ได้รับจริง 

	 (3) ประโยชน์ที่อาจคิดได้เป็นเงิน

	 (4) เงนิคา่ภาษอีากรที ่ผูจ้า่ยเงนิหรอืผูอ้ืน่
ออกแทนให้ 

	 (5) เครดิตภาษีตามที่กฎหมายกําหนด 

	 ดงันัน้ สวสัดกิารทีอ่งคก์รซึง่เป็นนายจา้ง
ให้แก่พนักงานและลูกจ้างในรูปแบบต่างๆ กัน 
จึงถือว่าเป็นประโยชน์เพิ่มที่อาจคิดได้เป็นเงิน 
ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร อย่างไร
ก็ตาม ไม่ใช่ว่าประโยชน์เพิ่มที่พนักงานและ
ลูกจ้างได้รับนั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาทุกกรณีไป ประโยชน์เพิ่มบางอย่างก็มี
กฎหมายบัญญัติให้ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเช่นกัน โดยพนักงานและลูกจ้าง
ไม่ต้องนําไปรวมคํานวณเป็นเงินได้พึงประเมิน
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เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย ดังอ้างถึง
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (4) “เงินได้ส่วนที่เป็น
ค่ารักษาพยาบาลที่นายจ้างจ่ายให้ หรือจ่ายแทน
ลูกจ้างเป็นค่ารักษาพยาบาล สำ�หรับ 

	 (ก) ลูกจ้าง สามี ภริยา บุพการีหรือผู้สืบ
สันดาน ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจ้าง 
ทัง้นี ้เฉพาะสำ�หรบัการรกัษาพยาบาลทีก่ระทำ�ใน
ประเทศไทย 

	 (ข) ลกูจา้งในกรณทีีจ่ำ�เปน็ตอ้งไดร้บัการ
รกัษาพยาบาลในตา่งประเทศในขณะทีป่ฏบิตักิาร 
ตามหน้าที่ในต่างประเทศเป็นครั้งคราว ทั้งนี้  
เงินจำ�นวนดังกล่าวได้จ่ายไปทั้งหมดในการน้ัน” 
(กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, 2563)

	 ทั้งนี้  เงินค่ารักษาพยาบาลดังกล่าว 
หากพนักงานและลูกจ้างได้จ่ายไปทั้งหมดในการ
นั้น ย่อมได้รับยกเว้นไม่ต้องถือเป็นเงินได้ของ
พนักงานและลูกจ้างตามนัยยะของกฎกระทรวง 
ฉบับที ่126 (4) แต่ไมร่วมถงึเงนิคา่รกัษาพยาบาล
ท่ีนายจ้างจ่ายให้กับพนักงานและลูกจ้างเป็นค่า
รักษาพยาบาลบุตรบุญธรรมของพนักงานและ
ลกูจา้ง แมว้า่พนกังานและลูกจา้งจะไดจ้ดทะเบยีน
รบับตุรบญุธรรมตามกฎหมายหรอืไมก่ต็าม (กรม
สรรพากร, 2561)

	 นอกจากนี้ เบี้ยประกันภัยที่องค์กรซึ่ง
เป็นบริษัทหรือนิติบุคคลจ่ายแทนพนักงานและ
ลูกจ้างนั้น หากเป็นการจ่ายให้แก่บริษัทประกัน
ชวีติหรอืบรษิทัประกนัวนิาศภยัทีป่ระกอบกจิการ
ในราชอาณาจักร สำ�หรับกรมธรรม์ประกันภัย
กลุ่มท่ีมีกำ�หนดเวลาไม่เกินหนึ่งปี เฉพาะใน
ส่วนที่คุ้มครองค่ารักษาพยาบาลสำ�หรับลูกจ้าง 
สามี ภริยา บุพการี หรือผู้สืบสันดานซึ่งอยู่ใน
ความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจ้างเฉพาะการรักษา
พยาบาลในประเทศไทย หรือสำ�หรับลูกจ้างใน
กรณีที่จำ�เป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลในต่าง
ประเทศในขณะที่ปฏิบัติงานในต่างประเทศเป็น

ครั้งคราว เบี้ยประกันภัยดังกล่าวถือเป็นเงินได้
พงึประเมนิทีพ่นกังานและลกูจา้งไดร้บัยกเวน้ภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 42 (17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 2 (77) แห่งกฎ
กระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(กรมสรรพากร, 2562) และสอดคล้องกับ กรม
สรรพากร (2561) ซึ่งได้ตอบข้อหารือในประเด็น
ที่เกี่ยวข้องกับจ่ายค่ารักษาพยาบาลไว้ดังน้ี หาก
องค์กรซ่ึงเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้
จ่ายเงินให้แก่พนักงานทุกคนเป็นการทั่วไปและ
เป็นไปตามระเบียบขององค์กรถือเป็นค่ารักษา
พยาบาลที่พนักงานและลูกจ้างได้รับจากองค์กร 
เขา้ลกัษณะเปน็เงนิไดส้ว่นทีเ่ปน็คา่รกัษาพยาบาล
ที่นายจ้างจ่ายให้หรือจ่ายแทนลูกจ้าง สำ�หรับการ
รักษาพยาบาลสำ�หรับลูกจ้าง สามี ภริยา บุพการี 
หรือผู้สืบสันดาน ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู
ของลกูจา้ง ทัง้นี ้เฉพาะสำ�หรับการรักษาพยาบาล
ที่กระทำ�ในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้น กรณีดัง
กล่าว ถือเป็นเงินได้ที่ได้รับยกเว้น พนักงานและ
ลกูจา้งไม่ตอ้งนำ�เงนิไดด้งักลา่วไปรวมคำ�นวณเพือ่
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งได้แก่ 

	 1. การจ่ายค่าตรวจสุขภาพประจำ�ปีของ
บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคล โดยพนกังานและ
ลูกจ้างประจำ�สามารถเบิกค่าใช้จ่ายตามที่ได้จ่าย
ไปจริง แต่ไม่เกินยอดวงเงินที่องค์กรกำ�หนดไว้ 

	 2. เงินช่วยเหลือค่าคลอดบุตร ซึ่ ง
พนักงานและลูกจ้างประจำ�ทั้งหญิงและชาย 
สามารถเบิกค่าใช้จ่ายตามที่ได้จ่ายไปจริง แต่ไม่
เกินยอดวงเงินที่องค์กรกำ�หนดไว้

	 การจ่ายค่าเบี้ยประกันภัยกลุ่มแทน
พนักงานและลูกจ้างให้แก่บริษัทประกันชีวิต
หรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการ
ในราชอาณาจักร สำ�หรับกรมธรรม์ประกันภัย
กลุ่มที่มีกำ�หนดเวลาไม่เกิน 1 ปี เฉพาะในส่วน
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ที่คุ้มครองค่ารักษาพยาบาลสำ�หรับลูกจ้าง สามี 
ภริยา บุพการี หรือผู้สืบสันดาน ซึ่งอยู่ในความ
อุปการะเลี้ยงดูของลูกจ้าง โดยมีการระบุชื่อของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นนายจ้างไว้
ในกรมธรรม์ และพนักงานและลูกจ้างขององค์กร
เป็นผู้ได้รับค่าชดเชยหรือค่าสินไหมทดแทน หาก
พนักงานและลกูจ้างประสบอบุตัเิหตจุนถงึแกชี่วิต 
สูญเสียอวัยวะบางส่วน ทุพพลภาพถาวร หรือ
ประสบโรคร้ายแรงตามที่ระบุไว้ในกรมธรรม์ ทั้งนี้
เฉพาะในช่วงที่เป็นพนักงานของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลเท่านั้น ทั้งนี้สอดคล้องกับ กรม
สรรพากร (2544) และกรมสรรพากร (2562) เช่น
กัน รวมถึงค่าสินไหมทดแทน หรือผลประโยชน์
ตามกรมธรรม์ที่ได้รับจากบริษัทประกัน ถือเป็น
ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิดหรือเงินได้จากการ
ประกนัภยั ซึง่ถอืเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัการ
ยกเวน้และพนักงานไมต่อ้งนำ�มารวมเพือ่เสยีภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 42 (13) แห่ง
ประมวลรัษฎากร

	 อย่างไรก็ตาม ยังมีค่ารักษาพยาบาล
อีกหลายประเภทที่ถือเป็นประโยชน์เพิ่มอัน
เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินของพนักงาน 
เนือ่งจากการใหส้วสัดกิารพนกังานหลายอยา่งซึง่
องค์กรเข้าใจว่าเป็นสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษา
พยาบาล และพนักงานไม่ต้องถือเป็นเงินได้พึง
ประเมิน แต่ในความเป็นจริงแล้ว กรมสรรพากร
เคยให้ความเห็นไว้ว่าค่าใช้จ่ายดังกล่าวไม่ใช่เงิน
ค่ารักษาพยาบาลที่นายจ้างจ่ายให้หรือจ่ายแทน
ลูกจ้างเป็นค่ารักษาพยาบาล ซึ่งได้รับยกเว้นไม่
ต้องนำ�มารวมคำ�นวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ดังนั้น การให้เงินช่วยเหลือพนักงานดัง
กล่าว ถือเป็นประโยชน์เพ่ิมอันเข้าลักษณะเป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวล
รษัฎากร และถอืเปน็เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 
40 (1) แหง่ประมวลรษัฎากร พนกังานและลกูจา้ง

ต้องนำ�มารวมเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ 

	 1. ค่าฉีดวัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่หรือ
โรคระบาดอื่นๆ เช่น วัคซีนป้องกันโควิด-19 ซึ่ง
องค์กรจ่ายให้กับพนักงานหรือลูกจ้าง เนื่องจาก
กรมสรรพากรถอืวา่การจา่ยคา่คา่ฉดีวคัซนีปอ้งกนั
ไข้หวัดหรือโรคระบาดอื่นๆ ไม่ใช่วัคซีนที่ใช้รักษา
เมื่อมีอาการเจ็บป่วยเกิดขึ้น (กรมสรรพากร 
(2561)

	 2. ค่าเบี้ยประกันชีวิต ค่าเบี้ยประกัน
สขุภาพ รวมทัง้ คา่เบีย้ประกนัโควดิ-19 ซึง่องคก์ร
จ่ายให้กับพนักงานหรือลูกจ้าง ยกเว้นการจ่าย
ค่าเบี้ยประกันภัยกลุ่มซึ่งครอบคลุมเฉพาะส่วน
ที่คุ้มครองค่ารักษาพยาบาลเท่านั้น จึงจะได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องถือเป็นเงินได้พึงประเมินของ
พนักงาน (ธรรมนิติ, 2563) 

	 2. สวัสดิการพนักงานกับภาษีเงินได้
นิติบุคคล 
	 โดยทั่วไปค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับเงินเดือน
หรือประโยชน์อย่างอื่นที่พนักงานได้รับตาม 
ข้อตกลงในสัญญาจ้างแรงงาน เม่ือผู้ รับที่ มี  
หน้าที่หรือความผูกพันในทางธุรกิจกับองค์กร 
ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ว่าจะ
อยู่ในฐานะกรรมการผู้จัดการ หรือพนักงาน จึง
ถอืวา่องคก์รจา่ยไปเพือ่ประโยชนใ์นการหารายได้
หรือใช้ในการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ โดยตรง 
และมีสิทธินำ�มาเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไร
สทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล ไมต่อ้งหา้มตาม
มาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร 
(กรมสรรพากร, 2555)

	 ชาญชัย ภูรินันท์ศรี (2554) อธิบายไว้ว่า 
การให้สวัสดิการแก่พนักงานที่สามารถนํามาถือ
เป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี
อากรได้นั้นจะต้องมีองค์ประกอบครบ 3 ข้อดัง 
ต่อไปนี้คือ 
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	 (1) นายจา้งจะตอ้งมรีะเบยีบ ประกาศ ขอ้
บงัคับเก่ียวกับสวสัดกิาร และตอ้งแจง้ใหพ้นกังาน
และลูกจ้างทราบโดยทั่วกันอย่างเป็นทางการ 

	 (2) เป็นสวัสดิการที่ให้แก่พนักงานและ
ลูกจ้างทุกคนโดยไม่เลือกปฏิบัติ ทั้งนี้อาจจะได้
ไม่ เท่ากันในแต่ละระดับ หรือตําแหน่งงานของ
พนักงานหรือลูกจ้างก็ได้ แต่พนักงานและลูกจ้าง
จะต้องได้รับสวัสดิการทุกคน โดยไม่มีการเลือก
ปฏิบัติ และ 

	 (3) สวัสดิการนั้นจะต้องเกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ และก่อให้เกิดรายได้ในการ
ประกอบธุรกิจ กล่าวคือ มีผลต่อการสร้างรายได้ 
ให้แก่นายจ้าง และเป็นการสร้างขวัญและกําลังใจ
ให้แก่พนักงานและลูกจ้างนั่นเอง

	 ดงันัน้ การทีอ่งค์กรซ่ึงเปน็บรษิทัหรอืหา้ง
หุ้นส่วนนิติบุคคลให้สิทธิสวัสดิการแก่พนักงาน
และลูกจ้างขององค์กร ให้สามารถเบิกค่ารักษา
พยาบาลซึ่งเข้าองค์ประกอบทั้ง 3 ข้อข้างต้น และ
ได้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริงโดยมีหลักฐานใบเสร็จ
รับเงินหรือบิลเงินสดมาแสดง ประมวลรัษฎากร
ก็ให้สิทธิแก่องค์กรซึ่งเป็นนายจ้างสามารถนำ�ค่า
รกัษาพยาบาลของพนักงานและลกูจ้างมาถือเปน็
รายจ่ายได้ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) และ 
(13) แห่งประมวลรัษฎากร 

	 อย่างไรก็ตาม ยังมีค่ารักษาพยาบาลอีก
หลากรณีที่ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัว (มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร) 
และมิใช่รายจ่ายเพื่อหากำ�ไรหรือเพื่อกิจการ
โดยเฉพาะ (มาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวล
รัษฎากร) กล่าวคือ ในทางปฏิบัติหลายองค์กร
จะมีการกำ�หนดวงเงินในการเบิกจ่ายค่ารักษา
พยาบาลเอาไว้ เช่น เบิกได้ไม่เกินคนละเท่าไร 
หรือบุคลากรแต่ละตำ�แหน่งอาจจะกำ�หนดวงเงิน
ไว้ไม่เท่ากัน แต่มีการเบิกค่ารักษาพยาบาลที่เท่า
กันในตำ�แหน่งเดียวกัน แต่หากปรากฎว่าองค์กร

ซึง่เป็นบริษทัหรือหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลดงักลา่วให้
พนักงานหรือลูกจ้างเบิกค่ารักษาพยาบาลได้เกิน
กว่าที่กำ�หนดไว้ในระเบียบสวัสดิการขององค์กร 
โดยอาจให้เหตุผลว่าพนักงานผู้นั้นเป็นผู้ที่ทำ�งาน
ใหก้บัองคก์รมาเปน็เวลานานและเปน็ผูท้ีม่คีวามรู ้ 
ความชำ�นาญในการปฏิบัติงานของบริษัทเป็น
อยา่งมาก องคก์รจงึใหค้วามชว่ยเหลอืในคา่รกัษา
พยาบาลที่เกิดขึ้นทั้งหมด กรณีดังกล่าวถือว่า 
ค่ารักษาพยาบาลในจำ�นวนที่จ่ายเกินกว่าที่
กำ�หนดไว้ในระเบียบสวัสดิการขององค์กรเป็น
รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวและมิใช่ 
รายจ่ายเพื่อหากำ�ไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
บริษัทจึงไม่มีสิทธินำ�มาถือเป็นรายจ่ายในการ
คำ�นวณกำ�ไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แห่ง
ประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม สำ�หรับค่ารักษา
พยาบาลที่พนักงานได้รับจากองค์กร แม้ว่าจะได้
รับในจำ�นวนทีจ่า่ยเกนิกวา่ทีก่ำ�หนดไวก้ต็าม กเ็ข้า 
ลักษณะเป็นเงินได้ส่วนที่เป็นค่ารักษาพยาบาล
ที่นายจ้างจ่ายให้หรือจ่ายแทนลูกจ้าง ซึ่งได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
ตามนัยยะของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (4) (กรม
สรรพากร, 2548) 

ประเด็นปัญหาทางภาษีอากรเมื่อ
เปรียบเทียบกับทางบัญชี
	 ไม่ว่าในทางภาษีอากรจะถือรายจ่ายค่า
สวัสดิการของพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี
อากร หรือถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เนื่องจากเป็น
รายจ่ายที่มีลักษณะเป็นการส่วนตัว และไม่ใช่ราย
จ่ายเพื่อหากำ�ไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะก็ตาม 
แต่ในทางบัญชีน้ัน หากองค์กรซ่ึงเป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถพิสูจน์ได้ว่ามีการ
จ่ายให้กับพนักงานจริง เช่น มีหลักฐานใบเสร็จ
รับเงินหรือบิลเงินสดที่ปรากฎชื่อพนักงานหรือ
ลูกจ้าง วันที่จ่ายเงิน จำ�นวนเงิน และรายละเอียด
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ของรายการจา่ยเงนิดงักล่าว เช่น ใบรบัรองแพทย ์
เป็นต้น องค์กรนั้นย่อมสามารถนำ�รายจ่ายดัง
กล่าวมาถือเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชีได้ ดังนั้น 
กรณีดังกล่าวจึงมีความแตกต่างกันระหว่างหลัก
การบัญชีและหลักภาษีอากร ดังแสดงไว้ในตาราง 
ที่ 1 และภาพที่ 1 นอกจากนี้ยังมีประเด็นปัญหา
ทางภาษีอากรเมื่อเปรียบเทียบกับทางบัญชี 
เกีย่วกบัการจา่ยคา่เบีย้ประกันชีวิตใหกั้บพนักงาน  
ดังนี้

	 1. เงินค่าเบี้ยประกันชีวิตที่องค์กรซึ่ง
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายแทน
พนักงานและลูกจ้างทุกคนเป็นการทั่วไปตาม
ระเบียบสวัสดิการพนักงาน โดยกรมธรรม์จะทำ�
เพียงฉบับเดียว มิได้แยกเป็นรายบุคคล ระบุชื่อ 
ผูถ้อืกรมธรรมค์อื บรษิทัฯ และสมาชิกผูเ้อาประกัน
ภัยคือพนักงานและลูกจ้างทั้งหมด

	 2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
สามารถนำ�รายจ่ายค่าเบี้ยประกันชีวิตมาหักเป็น
รายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) 
และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร และผลประโยชน์
ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้เป็นนายจ้าง
ได้รับตามกรมธรรม์ นายจ้างจะต้องบันทึกบัญชี
เป็นรายได ้และเม่ือนายจา้งไดส้ง่มอบผลประโยชน์
ให้พนักงานตามระเบียบสวัสดิการพนักงาน
ของบริษัท อันถือเป็นส่วนหน่ึงของสัญญาจ้าง
แล้ว นายจ้างมีสิทธินำ�ผลประโยชน์ที่ส่งมอบให้
พนักงานมาถือเป็นรายจ่ายได้ 

	 3. เบี้ยประกันชีวิตที่บริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลผู้เป็นนายจ้างจ่ายแทนพนักงาน 
และผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับจากนายจ้าง 
เข้าลักษณะเป็นประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ ได้
เนือ่งจากการจา้งแรงงาน ถอืเปน็เงนิไดพ้งึประเมนิ
ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง
พนักงานต้องนำ�มารวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา (กรมสรรพากร, 2549) และ
สอดคล้องกับ กรมสรรพากร (2541) ดังแสดงใน
ตารางที่ 2

 

 
 

 
รปูท่ี 1 เปรียบเทียบค่าสวสัดิการพนักงานระหว่างนายจา้งและพนักงาน 
 
 
ตารางท่ี 1 เปรยีบเทยีบขอ้แตกต่างระหว่างหลกัการบญัชแีละภาษอีากรส าหรบัการจ่ายค่าสวสัดกิาร

พนักงาน  
 

ประเดน็ท่ีส าคญั ทางภาษีอากร ทางบญัชี 
ไม่อยูใ่นมาตรา 65 ตร ี
แห่งประมวลรษัฎากร 
แต่มหีลกัฐานทีพ่สิจูน์ได้
ว่ามกีารจ่ายจรงิ 

ถอืเป็นรายจ่ายทางภาษอีากรได ้ไม่
ตอ้งบวกกลบัรายการใน ภ.ง.ด.50  

ถอืเป็นค่าใชจ้่ายทางบญัชไีด ้โดย
บนัทกึบญัชดีงันี้ 
Dr ค่าสวสัดกิารพนักงาน     xx 
     Cr เงนิสด/เงนิฝากธนาคาร       xx 

อยู่ในมาตรา 65 ตร ี
แห่งประมวลรษัฎากร 
ไดแ้ก่ มาตรา 65 ตร ี(3) 
และ (13) แห่งประมวล
รษัฎากร และมหีลกัฐาน
ทีพ่สิจูน์ไดว้่ามกีารจ่าย
จรงิ 

ไม่สามารถถอืเป็นรายจ่ายทางภาษี
อากรได ้ตอ้งถอืเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม 
และตอ้งบวกกลบัรายการใน ภ.ง.ด.
50  

ถอืเป็นค่าใชจ้่ายทางบญัชไีด ้โดย
บนัทกึบญัชดีงันี้ 
Dr ค่าสวสัดกิารพนักงาน**   xx 
     Cr เงนิสด/เงนิฝากธนาคาร       xx 
** สิน้ปีตอนค านวณภาษเีงนิไดน้ิติ
บุคคล ตอ้งน าค่าสวสัดกิารพนักงาน
มาบวกกลบัรายการใน ภ.ง.ด.50 เพราะ
ถอืว่าเป็นค่าใชจ้่ายตอ้งหา้ม ดงันัน้ เพื่อ
มใิหห้ลงลมืหรอืเกดิความสบัสนกบั
ค่าใชจ้่ายทีส่ามารถถอืเป็นรายจา่ยทาง
ภาษอีากรได ้บรษิทัหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลอาจบนัทกึบญัชดีงันี้กไ็ด ้ 
Dr ค่าใชจ้่ายตอ้งหา้ม         xx 
     Cr เงนิสด/เงนิฝากธนาคาร       xx 

ภาพที่ 1 เปรียบเทียบค่าสวัสดิการพนักงานระหว่างนายจ้างและพนักงาน



การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลอย่างไรให้ถูกต้องตามหลักภาษีอากร 94 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

ตารางที่ 1	เปรียบเทียบข้อแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีและภาษีอากรสำ�หรับการจ่ายค่าสวัสดิการ
พนักงาน 

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางภาษีอากร ทางบัญชี

ไม่อยู่ในมาตรา 65 ตรี แห่ง
ประมวลรษัฎากร แตม่หีลกั
ฐานทีพ่สิจูนไ์ดว้า่มกีารจา่ย
จริง

ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ ไม่ต้องบวก
กลับรายการใน ภ.ง.ด.50 

ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชีได้ โดยบันทึกบัญชีดังนี้
Dr ค่าสวัสดิการพนักงาน xx
Cr เงินสด/เงินฝากธนาคาร xx

อยู่ในมาตรา 65 ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากร ได้แก่ 
มาตรา 65 ตรี (3) และ (13) 
แหง่ประมวลรษัฎากร และมี
หลกัฐานทีพ่สิจูนไ์ดว้า่มกีาร
จ่ายจริง

ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ 
ตอ้งถอืเปน็รายจา่ยตอ้งหา้ม และตอ้งบวกกลบั
รายการใน ภ.ง.ด.50 

ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชีได้ โดยบันทึกบัญชีดังนี้
Dr ค่าสวัสดิการพนักงาน** xx
Cr เงินสด/เงินฝากธนาคาร xx
** สิ้นปีตอนคำ�นวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ต้องนำ�ค่า
สวัสดิการพนักงานมาบวกกลับรายการใน ภ.ง.ด.50 
เพราะถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายต้องห้าม ดังนั้น เพื่อมิให้
หลงลืมหรือเกิดความสับสนกับค่าใช้จ่ายที่สามารถถือ
เป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลอาจบันทึกบัญชีดังนี้ก็ได้ 
Dr ค่าใช้จ่ายต้องห้าม xx
Cr เงินสด/เงินฝากธนาคาร xx

ที่มา: ธรรมนิติ (2563)

ตารางที่ 2	เปรยีบเทยีบขอ้แตกตา่งระหว่างหลักการบญัชแีละภาษอีากรในประเดน็การจา่ยคา่เบีย้ประกนั
ชีวิต 

ประเด็นที่สำ�คัญ ทางภาษี ทางบัญชี

ณ เวลาที่จ่ายค่าเบี้ยประกัน
ชี วิ ตแทนพนักงานทุกคน
เป็นการทั่วไปตามระเบียบ
สวัสดิการพนักงาน

บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลสามารถนำ�รายจา่ยคา่เบีย้ประกนัชวีติ
มาหกัเปน็รายจา่ยในการคำ�นวณกำ�ไรสทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิไดน้ติบุิคคล
ได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร
เงนิคา่เบีย้ประกนัทีบ่รษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจ่ายแทนพนักงาน
หรอืลกูจา้ง ถอืเปน็ประโยชนเ์พิม่จากการจ้างแรงงาน และเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งพนักงานต้องนำ�
มารวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

Dr ค่าสวัสดิการพนักงาน xx 
Cr เงินฝากธนาคาร xx

ณ เวลาที่นายจ้างได้รับผล
ประโยชน์ตามกรมธรรม์

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องนำ�มาถือเป็นรายได้เนื่องจากการ
ประกอบกิจการ

Dr เงินฝากธนาคาร xx 
Cr รายได้อื่น xx

ณ เวลาที่มีการส่งมอบผล
ป ร ะ โ ย ช น์ ใ ห้ พ นั ก ง า น
ต า ม ร ะ เ บี ย บ ส วั ส ดิ ก า ร
พนักงาน  อันปรากฎอยู่เป็น
ส่วนหนึ่งของสัญญาจ้างแล้ว

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถนำ�ผลประโยชน์ที่ส่งมอบให้
พนักงานมาถือเป็นรายจ่ายได้ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) และ 
(13) แห่งประมวลรัษฎากร
ผลประโยชน์ที่พนักงานได้รับจากนายจ้างเข้าลักษณะเป็นประโยชน์
ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน 
ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงพนักงานต้องนำ�มารวม
คำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

Dr ค่าสวัสดิการพนักงาน xx 
Cr เงินฝากธนาคาร xx

ที่มา: ธรรมนิติ (2563)



วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 95 ปีที่ 40 ฉบับที่ 5 กันยายน-ตุลาคม 2564

บทสรุป
	 การจัดสวัสดกิารทีด่เีพือ่สรา้งแรงจงูใจใน
การทำ�งานของพนักงานในรูปแบบของค่ารักษา
พยาบาลถือเป็นสวัสดิการขั้นพื้นฐานที่ทุกองค์กร
ควรมี และหลายองค์กรอาจกำ�หนดให้ครอบคลุม
ถึงบุพการี คู่มสมรส และบุตรของพนักงาน จาก
การศึกษาข้อมูลที่ผ่านมา หลายองค์กรยังไม่ได้
พิจารณาถึงผลประโยชน์สูงสุดที่พนักงานและ
องค์กรจะได้รับในประเด็นของภาษีอากรตาม
ประมวลรษัฎากร สง่ผลใหเ้กดิขอ้ผดิพลาดและผล
เสยีหายตอ่องคก์รและพนักงาน กล่าวคือ เงินได้ค่า
รักษาพยาบาลได้รับอาจไม่ได้รับการยกเว้นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาและพนักงานต้องนํามาถือ
เป็นเงินได้พึงประเมนิตามมาตรา 39 แหง่ประมวล
รัษฎากร เช่นเดียวกับองค์กรที่จัดสวัสดิการให้
กับพนักงาน ก็ไม่สามารถนำ�รายจ่ายค่ารักษา
พยาบาลมาถือเป็นรายจ่ายขององค์กรได้ เพราะ
ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากร ดังนั้น เพื่อประโยชน์ทางภาษี
อากรทีอ่งคก์รและพนกังานจะไดร้บั องค์กรจาํเปน็
ที่จะต้องจัดสวัสดิการค่ารักษาพยาบาลให้เข้ากับ
องค์ประกอบที่กฎหมายกําหนดไว้ เพื่อประโยชน์
สูงสุดทางภาษีอากร ดังนี้ 

	 องค์กรต้องมีการกำ�หนดให้มีการจ่ายค่า
รักษาพยาบาลไว้ในระเบียบสวัสดิการพนักงาน 
และต้องจ่ายให้กับพนักงานทุกคนเป็นการทั่วไป

	 พนักงานต้องมีหลักฐานเอกสารการจ่าย
ค่ารักษาพยาบาล เช่น ใบเสร็จรับเงินหรือบิล
เงินสด เพื่อพิสูจน์ว่าได้มีการจ่ายจริง และจ่ายไป
ทั้งหมดเพื่อการนั้น 

	 องค์กรจะต้องเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาล
ให้กับพนักงานตามเท่าที่ได้จ่ายไปจริงตามหลัก
ฐานดังกล่าว

	 หากองค์กรสามารถดำ�เนินการได้อย่าง
ครบถ้วน เงินได้ค่ารักษาพยาบาลที่พนักงานและ

ลกูจา้งไดร้บักจ็ะไดร้บัการยกเวน้ภาษเีงนิไดบ้คุคล
ธรรมดา รวมทั้งพนักงานและลูกจ้างไม่ต้องนํา
ประโยชนเ์พิม่ดงักลา่วมาถอืเปน็เงนิไดพ้งึประเมนิ
ตามมาตรา 39 แหง่ประมวลรษัฎากร เชน่เดยีวกบั
องค์กรที่จัดสวัสดิการให้กับพนักงาน ก็สามารถ
นำ�รายจ่ายค่ารักษาพยาบาลมาถือเป็นรายจ่าย
ขององค์กรได้ และไม่ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม
ตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรอีกด้วย 
นอกจากนี้ต้องไม่ขัดกับเงื่อนไขต่อไปนี้ 

	 ค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวจะต้องจ่ายไม่
เกินกว่าจำ�นวนที่กำ�หนดไว้ในระเบียบสวัสดิการ
พนักงาน ทั้งนี้ หากมีการจ่ายค่ารักษาพยาบาล
เกินกำ�หนด ค่าใช้จ่ายส่วนที่เกินนั้น องค์กรจะ
นำ�มาถือเป็นรายจ่ายในการคำ�นวณกำ�ไรสุทธิไม่
ได้ และต้องถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามประมวล
รัษฎากร แต่กรณีนี้ไม่ถือเป็นประโยชน์เพิ่มที่
พนักงานและลูกจ้างต้องนำ�มารวมเพื่อเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา

	 ต้องไม่เป็นการจ่ายค่ารักษาพยาบาลให้
กับบุตรบุญธรรมของพนักงานหรือลูกจ้าง แม้ว่า
พนักงานและลูกจ้างจะได้จดทะเบียนรับบุตร
บุญธรรมตามกฎหมายหรือไม่ก็ตาม ดังนั้น หาก
มีการจ่ายค่ารักษาพยาบาลให้กับบุตรบุญธรรม 
พนักงานหรือลูกจ้างจะต้องนำ�ประโยชน์เพิ่มที่ได้
รับมาถือเป็นเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาด้วย

	 ต้องเป็นการจ่ายค่ารักษาพยาบาล หรือ
ค่าวัคซีนเพื่อการรักษาพยาบาลพนักงานและ
ลูกจ้างเท่านั้น ดังนั้น จึงไม่รวมถึงการจ่ายค่า
สวสัดกิารใหพ้นกังานสำ�หรบัคา่เบีย้ประกนัโรคตดิ
เชื้อไวรัสโคโรนา และค่าฉีดวัคซีนเพื่อป้องกันโรค
ติดเช้ือไวรัสโคโรนาหรือโรคระบาดอื่น ที่มิใช่เพื่อ
การรักษา ดงันัน้ จงึไมถื่อวา่เปน็เงนิไดท้ีพ่นกังาน
และลูกจ้างได้รับการยกเว้น ดังนั้น พนักงานและ
ลูกจ้างต้องนำ�ประโยชน์เพิ่มที่ได้รับมาถือเป็นเงิน
ได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย
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